J'y trouve que la *terre séparée des eaux* , et devenue fertile , a produit ce que votre Écriture appelle des *âmes vivantes* , ou des *animaux de service* , c'est-à-dire que les mouvements de l'âme , réglés par la tempérance dans vos fidèles , sont devenus comme *des animaux* domptés et apprivoisés.

J'y trouve que vous avez créé l'homme à *votre image et ressemblance* , c'est-à-dire qu'en mettant ces *âmes* fidèles au point de ne se proposer plus que votre seule volonté pour règle , et de n'avoir plus besoin des exemples de ce qu'il y a même de plus saint et de plus parfait parmi les hommes , vous les avez renouvelées , en retraçant en elles votre divine ressemblance.

J'y trouve que , dans l'espèce même de l'homme , vous avez fait *mâle et femelle* , c'est-à-dire que vous avez soumis à la partie supérieure de notre âme , qui est *l'intelligence et la raison* , la partie inférieure où résident les *appétits* , qui donnent le branle à nos actions , en sorte qu'elle est soumise à l'autre , comme la femme est soumise à son mari.

Enfin , j'y trouve que vous avez donné pour nourriture à l'homme , tous *les fruits* que la *terre* produit , et

Dont chacun porte *sa semence*, c'est-à-dire que vous avez voulu que vos ministres, dont le secours est nécessaire aux fidèles pour les former, et les faire arriver à la perfection, trouvassent celui dont ils ont besoin ici-bas, dans les bonnes œuvres de ces mêmes fidèles, qui sont comme des *semences* dont ils recueilleront un jour le fruit.

Voilà ce que nous voyons sous le voile de la figure, et dont l'assemblage compose un *tout* qui est *quelque chose d'excellamment bon*. (Chap. 25.) Et quand nous le voyons, c'est *vous-même* qui le voyez en nous, puisque c'est vous qui nous avez donné l'Esprit saint qui nous le fait voir, et qui fait que, dans toutes ces merveilles que nous voyons, ce n'est que vous que nous aimons.

CHAPITRE XXXV.

Il demande cette heureuse paix, qui sera le partage des saints dans l'éternité, et qui est figurée par ce septième jour, qui n'a point de soir.

50. Mon Seigneur et mon Dieu, c'est vous qui nous avez donné toutes ces grandes choses; donnez-nous donc aussi *la paix*¹. Faites-nous goûter cette paix et ce repos où vous entrâtes le *septième jour*, le repos et la

¹ C'est-à-dire la paix du Ciel, cette paix par excellence, qui est la seule véritable paix de la créature raisonnable, et qui n'est autre chose que cette parfaite union de cœur dans laquelle tous les bienheureux, jouissant de Dieu, jouiront aussi les uns des autres en Dieu. Alors, notre vie ne sera plus une vie mortelle et mourante, comme ici-bas; elle sera, pour ainsi dire, toute vie; et nos corps ne seront plus de ces corps *animés* qui se corrompent, et qui appesantissent l'âme; mais des corps *tout spirituels*, exempts de toute sorte d'assujétissements et de besoins, et parfaitement soumis à la volonté, qui en disposera sans aucune peine. *Aug. liv. 19 de la Cité de Dieu, chap. 17.*